quando statura permetteret. Britannicum circa mortem Claudii paene iustam staturam habuisse testatur Dio 61, 1, 1: καὶ τῇ τοῦ σώματος ἀκμῇ καὶ ὑπὲρ τὸν τῶν ἐτῶν ἀριθμὸν ἦνθει (ὁ Βρετανικός). Ex his verbis colligitur, Claudium togae dationem non dilaturum fuisse in eum diem, sane propinquum, quo filius annum quintum decimum ingressurus esset (d. 13 m. Febr. a. 808/55), a qua aetate secundum Proculeianos pubertas incipiebat, cf. Ulpian. 11, 28. Gaius I 496. Instit. I 22.

verum Caesarem. Britannico cognomen Caesar iam fuit, ut nummus senatus docet (Eckhel D. N. VI 254 = Cohen I p. 171) inscriptus: *Ti. Claudius Caesar Aug. f. Britannicus*, cf. C. I. Gr. 3831 a 16 (Add.): — τοῦ] Καίσαρος Βρ[ετανικ]οῦ

παρός. C. I. L. XI 3602 = Dess. n. 221. Itaque nostro loco non de nomine dando cogitandum, sed indicavit Claudius se Britannicum consortem imperii facturum successoremque sibi designaturum; sic demum populum Romanum verum Caesarem (i. e. Augustum) in purpura natum habiturum.

testamentum. in hoc Britannicum Neroni saltem aequatum fuisse oportet, cf. Tac. Ann. XII 69: *testamentum haud recitatum, ne antepositus filio privignus* (i. e. non a patre, sed a militibus et senatu, cf. Mommsen StR. II² 4135 A 5 = II² 4079) iniuria et invidia animos vulgi turbaret. Testamentum irritum fuit, cf. Tac. l. l. Dio 61, 1, 2.

urgebant. hoc (quod iam Baumgarten-Crusius praetulit) dedi Madvigium (Adv. Crit. I p. 49) secutus pro codicum lectione *arguebant*. Nam neque verba et facta Claudii (cf. *praeter haec*), neque conscientia accusabant, sed stimulabant Agrippinam, ut auderet.

[p. 170] *veneno quidem occisum convenit.* Iosephus (num huic Philostratus (cf. testim.) addendus sit, dubito) tamen aliam traditionem novit, cui, quamquam id non diserte dicit, fidem habuisse videtur, ita ut vel hoc solo exemplo probetur opinio Rothii (praef. p. XV), Suetonium nusquam Iosephum consuluisse.

Nuper vir magnae auctoritatis L. von Ranke (Weltgeschichte III 2, Analekte p. 308 sqq.) Iosephi opinionem amplexus probare studuit Claudium boleto, non medicato, sed natura noxio interemptum esse. Quamquam hoc ipsum, quod traditio a Iosepho servata exstare potuit,

C. 44. Et veneno quidem occisum convenit; ubi autem et per

Tac. Ann. XII. 66. Tum Agrippina sceleris olim certa et oblatae occasionis propra nec ministrorum egens, de genere veneni consultavit, ne repentino et praecipiti facinus proderetur; si lentum et tabidum delegisset, ne admotus supremis Claudius et dolo intellecto ad amorem filii rediret. Exquisitum aliquid placebat, quod turbaret mentem et mortem differret. Deligitur artifex talium vocabulo Locusta, nuper veneficii damnata et diu inter instrumenta regni habita. Eius mulieris ingenio paratum virus, cuius minister e spadonibus fuit Halotus, inferre epulas et explorare gustu solitus. (67). Adeoque cuncta mox pernotuere, ut temporum illorum scriptores prodiderint infusum delectabili boleto venenum, —